



MINISTEREN

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
Folketinget

Dato 29. april 2019
J. nr. 2019 - 2330

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 41 71 27 00

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 11. april 2019 stillet mig følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål nr. 546:

Flere mennesker med ADHD oplever at blive testet positiv for narkotika, fordi enkelte præparater mod ADHD slår ud på politiets narko-test, specielt i forhold til stoffet amfetamin. Vil ministeren oplyse, hvad den rette procedure er hos de ansvarlige myndigheder i forhold til medicinering med de nævnte præparater, når patienterne samtidig har brug for at køre bil. Vil ministeren tage initiativ til, at der udarbejdes henholdsvis let tilgængelige retningslinjer for de ansvarlige myndigheder og let forståeligt informationsmateriale til unge og voksne med ADHD og deres pårørende på området, så der skabes klarhed over, hvornår mennesker med ADHD kan køre bil, når de indtager ADHD-medicin?

Svar:

Som udgangspunkt er det ikke strafbart for personer, der tager trafikfarlig medicin mod ADHD at føre et køretøj, så længe vedkommende har en lovlig recept og i øvrigt indtager medicinen i overensstemmelse med denne recept. Det vil imidlertid ikke være lovligt at køre, hvis medicinen er indtaget i en større dosis end den, som lægen har foreskrevet i recepten.

Man skal derudover som bilist altid være opmærksom på, om man er i stand til at køre bil. Dette gælder også for personer, som tager trafikfarlig medicin i henhold til en lovlig recept. Hvis man kan mærke, at man er påvirket i en sådan grad, at det kan skabe fare i trafikken, skal man holde sig fra at køre bil. Det følger således af færdselslovens § 54, stk. 2, at det er strafbart at køre bil, hvis man som følge af sygdom, svækkelse, overanstrengelse, mangel på søvn, påvirkning af opstemmende eller bedøvende midler eller af lignende årsager befinder sig i en sådan tilstand, at man er ude af stand til at føre køretøjet på fuldt betryggende måde. Dette vil være en konkret og individuel vurdering af den enkeltes føreevne.

Hvis man tager medicin mod ADHD, kan det ligeledes have betydning for kørekortet. Når en person med helbredsmæssige problemstillinger, som kan påvirke evnen til at føre bil, ansøger om kørekort, sender kommunen ansøgningen til politiet, der vurderer, om kørekortet kan udstedes eventuelt med en kortere



gyldighedstid. Ved en senere fornyelse af et kørekort, hvor der på grund af helbredsmæssige problemstillinger er fastsat en kortere gyldighedstid, tages der stilling til, om kørekortet fortsat skal tidsmæssigt begrænses, eller om kørekortet kan udstedes med almindelig gyldighedstid.

Hvis en person, der allerede har et gyldigt kørekort, får ordineret centralstimulerende lægemidler, skal lægen vurdere, om der i en periode skal udstedes et kørselsforbud, fordi behandlingen påvirker patientens førerevne.

Jeg er enig i, at det er vigtigt, at personer, der får ordineret trafikfarlig medicin, er informeret om, hvilke regler der gælder for kørsel efter indtagelse af medicinen. Jeg vil derfor bede mit ministerium om at se nærmere på, om der er behov for yderligere informationsmateriale vedrørende kørsel og indtagelse af trafikfarlig medicin, herunder ADHD-medicin.

Med venlig hilsen



Ole Birk Olesen